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ÚVOD

Podmětem k výběru právě tohoto tématu diplomové práce pro mě byla průběžná

pedagogická praxe na vysoké škole, kdy jsem si skutečně uvědomila, jak důležité je do

vyučovacího procesu zařazovat různé interaktivní aktivity, které obohatí práci

s učebnicí a pracovním sešitem. Tato myšlenka se týká všech stupňů vzdělávání,

protože kdo si rád „nehraje“.

Dnešní doba s sebou přináší spoustu možností, jak žáky zaujmout. S rozvíjejícím se

školstvím vznikají různé pedagogické koncepce široce zohledňující individualitu dítěte

a jeho potřeb, které umožňují osvojení si vědomostí a dovedností vlastním vnímáním a

prožitkem. Pro mě osobně nebyly první roky školní docházky radostnou událostí. Škola

pro mě nebyla místem, kam bych se těšila. Když nad tím zpětně přemýšlím, možná to

bylo právě striktním přístupem některých pedagogů a jejich způsobem předávání

vědomostí malým človíčkům. Doba se však posunula o kus dál a dle mého názoru je

třeba se tomu přizpůsobit. Ve svém okolí často slýchávám, že je čím dál těžší děti něčím

zaujmout, ale sama jsem teď již jako paní učitelka ve druhé třídě zjistila, že to jde. Tím,

že dětem do hodin připravím různé interaktivní aktivity či hry, při kterých se mohou

volně pohybovat po třídě a spolupracovat s ostatními kamarády, jim zpříjemním proces

učení a škola pro ně není strašákem, ale místem, kde je zábava, legrace, kam se těší.

Když se pak rodič dítěte doma zeptá, co dělalo ve škole, reakcí může být radostná

odpověď: Hráli jsme si, ale dozvěděl jsem se mnoho nového. Nenechme se ale zmást.

Ačkoli jsou aktivity zábavného charakteru, jejich hlavním cílem je vzdělávat děti, naučit

je něco nového, upevnit to, co už znají. Didaktické pomůcky jsou tvořeny právě k tomu,

aby vzdělávaly.

Cílem diplomové práce je tedy v praktické části vytvořit soubor aktivit různého

charakteru pro vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, konkrétně pro tematický okruh

Rozmanitost přírody pro 3. ročník a 4. a 5. ročník (2. období), a ověřit v praxi jejich

smysluplnost. Zvolila jsem si úmyslně pouze jeden okruh, protože poskytuje dostatek

prostoru pro vytvoření různých materiálů pro práci s dětmi v předmětech prvouky a

přírodovědy ve 3., 4. a 5. třídě. Součástí praktické části je ověření všech aktivit v praxi.

Aktivity jsem navrhovala tak, aby žákům posloužily jako vzdělávací a obohacující

materiál, na kterém si mohou procvičit a upevnit to, co vědí, ale také se naučit něco

nového. Pro realizaci jsem si zvolila Základní školu ve Slatině nad Zdobnicí, ve které
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jsem v průběhu studia na vysoké škole plnila nespočet pedagogických praxí a vždy jsem

se zde shledala s přívětivým přístupem a stále se tu cítím vítána.

V teoretické části diplomové práce se zabývám obecně didaktickými prostředky a jejich

pojetím dle různých autorů. Dále zde charakterizuji vzdělávací oblast Člověk a jeho svět

a její ukotvení v Rámcově vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (dále jen

“RVP ZV“) a v neposlední řadě podávám přehled didaktických prostředků využívaných

přímo ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět.
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1 Charakteristika didaktických prostředků

Učební pomůcky, didaktická technika, materiální prostředky nebo didaktické prostředky

označují objekty a předměty, s kterými se ve školním prostředí pedagogové a žáci

setkávají každý den ve vyučovacím procesu.

Při správném metodickém zařazení učebních pomůcek do výuky umožňují efektivně

dosahovat vzdělávacích cílů (Dostál, 2008, s. 7).

Jak říká Dostál (2008, s. 11), zařazování a využívání předmětů v edukačním procesu má

zakotvení již v dávné minulosti, a to ve filozofických směrech empirismu a

senzualismu. „Tyto filozofické směry při otázkách po základech lidského poznání

vychází z bezprostřední smyslové zkušenosti“ (Dostál, 2008, s. 11).

Důkazem toho, že využívání didaktických pomůcek není výjevem nové doby, jsou

tvrzení a aktivita některých významných osobností z naší historie. Už J. A. Komenský

kladl důraz na zásadu názornosti. To dokazují jeho slova. „Lidé se mají učit moudrosti

pokud možno ne z knih, nýbrž z nebe, země, dubů a buků, tj. znáti a zkoumati věci samy

a ne pouze cizí pozorování a svědectví o věcech.“ Ještě zmíním G. A. Lindnera,

významného pedagoga 19. století, který byl ředitelem českého učitelského ústavu, při

kterém zřídil dílny, kde žáci vyráběli vyučovací pomůcky následně využívané ve

školách (Dostál, 2008, s. 12-13).

V současnosti je na trhu k dostání velké množství knih a materiálů od různých autorů,

kteří se právě tímto tématem zabývají nebo zabývali v minulosti. V různých publikacích

se setkáváme s bohatým pojetím a také rozdílným dělením didaktických prostředků.

Záměr autorů je však stejný, objasnit pojem a podat podrobnější výklad k tématu.

Pedagogický slovník (2013) definuje učební pomůcky jako označení předmětů a

objektů napodobujících a zprostředkujících realitu, poskytujících názornost a jako

prostředky usnadňující výuku. Řadí sem modely, přírodniny a schémata, ale také

obrazové, vizuální a technické pomůcky.

Maňák (1991, s. 51) definuje v širším slova smyslu didaktické prostředky jako

„předměty a jevy sloužící k dosažení vytyčených cílů“. Podobně je tomu i v pedagogice

a didaktice, kde didaktické prostředky vedou ke splnění výchovně vzdělávacích cílů.
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V širším slova smyslu rozlišujeme prostředky nemateriální (metody výuky, vyučovací

formy, postupy a organizační formy) a prostředky materiální. „Analytický přístup

k pedagogickým kategoriím vyžaduje, abychom termín didaktické prostředky (v užším

smyslu) vztahovali jen na předměty a jevy materiální povahy.“

Obšírnou, ale výstižnou definici didaktických prostředků udává Rambousek (2014,

s. 5). „Za didaktický prostředek (prostředek výuky) lze označit v podstatě vše, co

k dosažení cílů vyučovacího procesu napomáhá, z těchto cílů vychází a je jimi

určováno. V tomto pojetí lze vedle prvků materiálně-technické základny výuky

považovat za didaktické prostředky i metody a formy vyučování a učení, didaktické

zásady, verbální a mimoverbální komunikační prostředky učitele a žáka, jejich vědo-

mosti a dovednosti, ale též obsah vyučovacího procesu, který je jednak předmětem

vyučovací a učební činnosti, jednak prostředkem vytváření vědomostí, dovedností a

návyků a zároveň prostředkem rozvoje schopností a utváření vlastností žáků.

Prostředkem se však může stát i sám cíl, neboť splnění nižšího cíle je jistě prostředkem k

dosažení cíle vyššího.“

Jak praví Turek (2008), význam učebních pomůcek a didaktické techniky ve

vyučovacím procesu se nejlépe projeví, pokud odkážeme učitele pouze na slovní výklad

bez použití jakýchkoliv dalších pomůcek. Některé jevy není vhodné vysvětlovat pouze

slovy, a právě proto učitel využívá didaktických prostředků.

Cipro uvádí, že didaktické prostředky „přibližují to, co je daleké, zvětšují to, co je

nepatrné, zmenšují to, co je velmi velké, zpomalují to, co je rychlé, zrychlují to, co je

pomalé, odhalují to, co je skryté, konkretizují to, co je abstraktní, zpřítomňují to, co je

dávno minulé, fixují to, co je prchavé, zpřehledňují to, co je příliš složité“ (Turek 2008,

s. 310).

Maňák (1991, s. 52) používá termín didaktické prostředky jako nadřazený pro učební

pomůcky a materiální prostředky. Prostřednictvím jejich využívání dochází k propojení

vědomostí a dovedností žáků. Od organizačních forem a výukových metod se odlišují

tím, že přímým materiálem zprostředkovávají žákům poznání skutečnosti. Učitelé

mohou učební pomůcky zařazovat do výchovně vzdělávacího procesu dle své potřeby a

modifikovat je.
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Děj, který probíhá ve školách, lze považovat za složitý interakční proces. Součástí

výchovně vzdělávacího procesu je kromě didaktických prostředků učitel, žák a samotný

obsah, to, co má být osvojeno. Nelze vynechat jediný prvek, protože by došlo


[…]


blízko oproti ostatním hvězdám.

Slunce je obrovská koule hořících a žhavých plynů, vzdálená od Země 150 miliónů

kilometrů a v průměru má 1,4 milionu kilometrů. Povrchová teplota Slunce je asi 6000

°C a jeho jádro je mnohem žhavější. Ačkoli je od nás Slunce tak vzdálené, sluneční

světlo k nám na Zemi letí pouhých osm minut.

Vedle tepla a světla Slunce vyzařuje životu nebezpečné rentgenové a ultrafialové

paprsky. Toto záření je však z větší části pohlcené atmosférou, takže pozemským

organismům neškodí. Sluneční světlo je velmi intenzivní, proto je nebezpečné dívat se

do Slunce nebo je pozorovat dalekohledem. Nedodržováním této zásady riskujeme

vážné poškození zraku. Astronomové pozorují Slunce pomocí speciálních přístrojů.
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2. GALAXIE

Při pohledu ze Země se zdá prostor plný hvězd. Kdybychom cestovali dost dlouho

směrem od Země, časem bychom nechali hvězdy za sebou. Při pohledu zpět bychom

viděli, že hvězdy vytvářejí v prostoru jakýsi ostrov. V ostatních směrech jsou vidět další

ostrovy hvězd, které nazýváme galaxiemi. Galaxie spolu s prostorem, který zaujímá,

nazýváme vesmír.

Ve vesmíru je tedy velké množství galaxií různého

typu. Všechny galaxie nejsou stejné, liší se tvarem i

velikostí. Astronomové mohou dalekohledy pozorovat

všech tvarů a velikostí. Některým se říká spirální

galaxie. Mají zakřivená ramena vycházející z pruhu

v jejich středu (1). Eliptické galaxie (2) mají oválný

tvar. Galaxie bez určitého tvaru se jmenují

nepravidelné (3).

Naše galaxie, ta, ve které žijeme, se nazývá Galaxie (s

velkým počátečním G).
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3. SLUNEČNÍ SOUSTAVA

Okolo Slunce obíhá skupina planet s jejich měsíci a řada menších těles, např. komety,

planetky, meteoroidy a další malá tělesa. Všechny tyto objekty tvoří sluneční

soustavu.

Největšími tělesy sluneční soustavy jsou vedle Slunce planety, kterých je osm: Merkur,

Venuše, Země, Mars, Jupiter, Saturn, Uran a Neptun. Kromě Merkuru a Venuše má

každá planeta alespoň jeden měsíc. Jedna planeta tedy může mít více měsíců.

Oběžné dráhy planet nejsou přesné kružnice, ale elipsy. Čím je planeta vzdálenější od

Slunce, tím delší je její oběžná doba.

Kdo si první uvědomil, že Země obíhá kolem Slunce?

Dávní astronomové měli za to, že Slunce a ostatní planety obíhají kolem Země.

Mikuláš Koperník, polský kněz a astronom ale přišel s teorií, podle které je Slunce

středem Vesmíru a Země a planety se pohybují kolem něj. Koperník tuto teorii uveřejnil

v roce 1543, když umíral. Ještě dlouho potom trvalo, než církev přestala tuto teorii

popírat.
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4. PLANETY

Země je jednou z devíti planet sluneční soustavy. V pořadí od Slunce směrem k okraji

sluneční soustavy následují planety takto: Merkur, Venuše, Země, Mars, Jupiter, Saturn,

Uran a Neptun.

Planety se od hvězd liší tím, že nezáří vlastním, ale odraženým světlem, pocházejícím

ze Slunce. První čtyři planety nejblíže Slunci jsou tvořeny horninami a další čtyři jsou

obři tvoření plynem. Právě tyto čtyři obří planety se vyznačují svými prstenci,

tvořenými z kamínků a prachových částic.

Země

Z vesmíru má naše domovská planeta převážně modrou barvu. Způsobuje to barva

oceánů, která pokrývá dvě třetiny jejího povrchu.

Země je v mnoha ohledech od ostatních planet výjimečná, hlavně tím, že na ní existuje

život. Je pokryta velikými oceány vody a její atmosféra obsahuje mnoho kyslíku.

Atmosféra také funguje jako přikrývka, která zadržuje dostatek slunečního tepla, aby

Země měla vhodnou teplotu. Voda, kyslík a teplota činí Zemi místem vhodným pro živé

bytosti, kterých tu máme jeden a půl milionu různých druhů.
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5. HVĚZDY

Za jasných nocí vidíme na obloze stovky hvězd. Jsou to, právě tak jako naše Slunce,

obrovské žhavé koule plynu. Jejich svit se nám zdá v porovnání se slunečním svitem

slabší, neboť jsou mnohem dále od Země. Příčinou záření hvězd jsou jaderné procesy,

probíhající v jejich nitru.

Při pozornějším pohledu zjistíme, že některé hvězdy jsou jasnější než jiné. Jasnější

hvězdy jsou seskupeny do obrazců, kterým říkáme souhvězdí.

Občas lze na obloze pozorovat úkazy, lidově zvané „padající hvězdy“. S hvězdami ale

nemají nic společného. Jsou to prachová zrnka a kamínky, které se rychlým průletem

atmosférou rozžhaví a jasně září.

Ne všichni lidé na planetě vidí stejné hvězdy. Protože je Země kulatá a protože se otáčí

kolem své osy, vidíme pouze hvězdy nad tou polokoulí, na které žijeme. Pouze lidé,

kteří žijí poblíž rovníku, mohou občas spatřit všechny hvězdy.
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Zdroje: vlastní práce
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Příloha J: 11. AKTIVITA – Zvířetníková souhvězdí
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Příloha K: 12. AKTIITA – Pracovní list-měření
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Příloha L: 13. AKTIVITA – Pracovní list-energetické suroviny
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Příloha M: 14. AKTIVITA – Pracovní list-Vesmír
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Zdroje: Vlastní práce
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