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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 206 stránek. neodpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 14 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Cíle práce jsou vymezeny v úvodu. Připomínku mám k velkému rozsahu práce, kdy přílohy by měly tvořit
samostatný sešit. Autorka vypisuje dělení didaktických prostředků podle různých autorů, chybí však vlastní názor
autorky. Kapitola 3 v rozsahu necelých 2 stránek není zcela odpovídající, obsahově navazuje na předcházející
kapitolu. Kapitola 4 obsahuje příliš dlouhé přímé citace. U obr. 3 postrádám citaci a obecně, u přejatých
obrázků chybí citace (jsou uvedeny až ve zdrojích). Odstavce nejsou jednoznačně tvořeny.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Bylo by vhodné doplnit teoretickou část práce o vlastní názor autorky na didaktické prostředky ve vzdělávací
oblasti Člověk a jeho svět.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Praktická část práce - aktivity, je zpracována velmi kvalitně po stránce metodické, jasně jsou formulovány cíle
aktivit, což oceňuji. Vypracované pracovní listy by bylo vhodnější umístit do příloh. Mám drobnou připomínku k
reflexi aktivit, kde bych ráda viděla zhodnocení na základě stanovených cílů. Podklady k aktivitám jsou uvedeny
v přílohách, ale vzhledem k rozsahu bych uvítala přílohy jako samostatnou část práce.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, navrhnout, metodicky zpracovat a v praxi ověřit 14
aktivit. Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
V přílohách uvádíte podklady ke všem aktivitám v tištěné podobě. Je možné využít i jiné druhy didaktických
prostředků k navrženým aktivitám?

Podpis:
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